К делу № 2-4344/2025 

УИД № 61RS0022-01-2025-005009-82

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года г. Таганрог

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полиевой О.М., 

при секретаре Шкурко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по РО о признании права на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, об обязании назначить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка,

при участии третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора – ФИО2, Клиентская служба (на правах отдела) в г. Таганроге ОСФР по РО,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по РО о признании права на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, об обязании назначить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. В обоснование исковых требований указала, что 

<

дата> на территории иностранного государства Грузии истец вышла замуж за гражданина РФ ФИО2, 

<

дата> г.р. Брак был зарегистрирован Агенством Гражданского реестра Самгорской службы, в подтверждение чего 

<

дата> было выдано свидетельство о браке серии №. Верность перевода свидетельства о браке с грузинского языка на русский засвидетельствовал нотариус Гуковского нотариального округа РО ФИО5 

<

дата>. В свидетельстве о браке не указаны их отчества. В период брака у истца родилось пятеро детей: ФИО11., 

<

дата> г.р., ФИО12., 

<

дата> г.р., ФИО13., 

<

дата> г.р., ФИО6, 

<

дата> г.р. и ФИО8, 

<

дата> г.р. С 2023 года истец получает ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет на всех детей. 

<

дата> истцом было вновь подано очередное заявление о назначении ей пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет. В назначении пособия истцу было отказано по причине неполных данных, а именно потому что в свидетельстве о браке не указаны отчество истца и отчество ее супруга. Истец считает отказ незаконным и просит суд:

1. Признать за ФИО1, 

<

дата> г.р., место рождения 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты>, выдан 

<

дата> 

<

данные изъяты>, СНИЛС № право на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет. 

2. Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по РО назначить ФИО1, 

<

дата> г.р., место рождения 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты> выдан 

<

дата> 

<

данные изъяты>, СНИЛС № ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет на детей: ФИО6, 

<

дата> г.р., ФИО7, 

<

дата> г.р., ФИО8, 

<

дата> г.р., ФИО6, 

<

дата> г.р. и ФИО8, 

<

дата> г.р. с даты подачи заявления – 

<

дата>.

Истец – ФИО1 в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о времени и месте рассмотрения дела, направила письменное заявление, согласно которого заявленные требования поддержала, просила удовлетворить.

Представитель ответчика – Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по РО, в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, просили рассмотреть в их отсутствие. Направили в суд письменный отзыв на иск, согласно которому возражали против удовлетворения исковых требований, указав, что по заявлениям ФИО1 от 

<

дата> и 

<

дата> приняты решения ОСФР по Ростовской области об отказе в назначении ежемесячного пособия по причине наличия в заявлении недостоверных или неполных данных. В представленных документах, выданных компетентным органом иностранного государства (свидетельство о браке), выявлены несоответствия сведений о заявителе в части отчества, со сведениями, поступившими в рамках СМЭВ от МВД России (паспортное досье), и как следствие семейное положение не подтверждено. Дополнительно указано, что заявителю необходимо установить факт принадлежности свидетельства о заключении брака, после чего они не лишены права повторного обращения в территориальный ОСФР по месту жительства с предоставлением всех необходимых документов. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования - Клиентская служба (на правах отдела) в г. Таганроге ОСФР по РО в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте слушания дела.

Третье лицо – ФИО2 в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, причины неявки суду неизвестны. Судебное заседание проведено в отсутствие сторон в порядке ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ).

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации установлено, что каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, установлена Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее – Федеральный закон № 81-ФЗ).

Виды государственных пособий гражданам, имеющим детей, порядок назначения пособий и межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения и выплаты пособий определены статьей 3 Федерального закона № 81-ФЗ.

Абзацем 3 части 1 статьи 3 Федерального закона № 81-ФЗ в числе видов государственных пособий гражданам, имеющим детей, предусмотрено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Частью 1 статьи 9 Федерального закона № 81-ФЗ определено, что право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Согласно части 4 статьи 9 Федерального закона № 81-ФЗ право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью 6 данной статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.

При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи доходов от трудовой, предпринимательской и иных видов деятельности, а также иных доходов, движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей) в соответствии с порядком и условиями назначения и выплаты указанного пособия, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации (ч. 5 ст. 9 Федерального закона № 81-ФЗ).

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи (ч. 6 ст. 9 Федерального закона № 81-ФЗ).

В состав семьи, учитываемый при определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка и при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам) (ч. 7 ст. 9 Федерального закона № 81-ФЗ).

Порядок и условия назначения и выплаты указанного государственного пособия устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в части, не определенной Федеральным законом № 81-ФЗ (часть 2 статьи 3).

Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом № 81-ФЗ, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 г. № 2330.

Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации). Срок подготовки и направления ответа на межведомственный электронный запрос не может превышать 5 рабочих дней со дня поступления межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию (пункт 23). В случае если при личном обращении за назначением ежемесячного пособия заявителем представлен неполный комплект документов (сведений), заявитель вправе представить в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении ежемесячного пособия органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, недостающие документы (сведения) (пункт 27).

Согласно подпункту "в" пункту 31 Правил основаниями для отказа в назначении ежемесячного пособия являются, в том числе наличие в заявлении о назначении ежемесячного пособия недостоверных или неполных данных. 

Пунктом 2 Правил от 16 декабря 2022 г. № 2330 установлено, что право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель); одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с данными правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (п. 3 Правил от 16 декабря 2022 г. № 2330).

В состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия и учитываемый при определении права на получение ежемесячного пособия и при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам) (п. 45 Правил от 16 декабря 2022 г. № 2330).

Согласно п. 17 Правил при наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие назначается на каждого такого ребенка.

В силу пункта 35 Правил в случае установления факта наличия в заявлении о назначении ежемесячного пособия и (или) документах (сведениях), представленных заявителем, недостоверной и (или) неполной информации, в том числе в случае установления факта проставления заявителем в заявлении о назначении ежемесячного пособия отметки о необходимости назначить ежемесячное пособие на детей, на которых оно уже назначено (за исключением случая подачи заявления о назначении ежемесячного пособия в соответствии с абзацем вторым пункта 21 настоящих Правил), орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, вправе вернуть такие заявления о назначении ежемесячного пособия и (или) документы (сведения) заявителю на доработку с указанием информации, подлежащей корректировке.

В этом случае срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия приостанавливается до момента представления заявителем доработанного заявления о назначении ежемесячного пособия и (или) доработанных документов (сведений), но не более чем на 5 рабочих дней. Заявитель представляет в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, доработанное заявление о назначении ежемесячного пособия и (или) доработанные документы (сведения) в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления о назначении ежемесячного пособия от органа, осуществляющего назначение и выплату ежемесячного пособия.

Исходя из пункта 15 Перечня документов, необходимых для назначения ежемесячного пособия, сведения о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в том числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат компенсационного характера, полученных в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации предоставляются Социальным фондом России (государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере») посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

В силу пункта 25 Правил орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, вправе проверять достоверность представленных заявителем документов, а также указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия сведений. В этих целях орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, вправе запрашивать и безвозмездно получать необходимые документы (сведения) от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.

Из анализа приведенных выше норм права следует, что государством гарантируется материальная поддержка материнства, отцовства и детства. Одной из мер социальной поддержки является выплата одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей)) ребенка в возрасте до 17 лет, ежемесячного пособия. Условиями назначения данного пособия являются гражданство Российской Федерации и постоянное проживание заявителя на территории Российской Федерации, наличие детей в возрасте до 17 лет, имеющих гражданство Российской Федерации и постоянно проживающих на территории Российской Федерации. При этом право на ежемесячное пособие предоставляется семьям с детьми, нуждающимся в социальной поддержке, и возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с названными Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия.

Судом установлено и как следует из материалов дела, что ФИО1 состоит в зарегистрированном браке с ФИО2 с 

<

дата>, что подтверждается свидетельством о браке №, нотариальный перевод удостоверен нотариусом Гуковского нотариального округа Ростовской области ФИО9 и зарегистрирован в реестре № (л.д. 12, 13).

ФИО1 является гражданкой Российской Федерации, что подтверждается паспортом №, выдан ГУ МВД России по РО, 

<

дата> (л.д. 6). 

Супруг истицы – ФИО2 также является гражданином Российской Федерации, что подтверждается паспортом №, выдан 

<

данные изъяты>, 

<

дата>. 

В период брака у сторон родилось пятеро детей:

- ФИО6, 

<

дата> г.р., что подтверждается повторным свидетельством о рождении от 

<

дата> № (л.д. 14,15);

- ФИО7, 

<

дата> г.р., что подтверждается свидетельством о рождении от 

<

дата>, № (л.д. 16,17);

- ФИО8, 

<

дата> г.р., что подтверждается свидетельством о рождении от 

<

дата>, № (л.д. 18);

ФИО6, 

<

дата> г.р., что подтверждается свидетельством о рождении от 

<

дата>, № (л.д. 18);

ФИО8, 

<

дата> г.р., что подтверждается свидетельством о рождении от 

<

дата>, № (л.д. 19);

<

дата> ФИО1 обратилась в ОСФР по Ростовской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет.

Решениями ОСФР по Ростовской области от 

<

дата>: № № № №, № №, № № и № № ФИО1 отказано в назначении (предоставлении) ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей: ФИО6, 

<

дата> г.р., ФИО7, 

<

дата> г.р., ФИО8, 

<

дата> г.р., ФИО6, 

<

дата> г.р. и ФИО8, 

<

дата> г.р., причина отказа – наличие в заявлении о назначении пособия недостоверных или неполных данных (л.д. 53, 54, 55, 56, 57).

Согласно служебной записки № от 

<

дата> за подписью заместителя начальника управления социального обеспечения семей с детьми ФИО10 в представленных ФИО1 документах, выданных компетентным органом иностранного государства (свидетельство о браке), выявлены несоответствия сведений о заявителе в части отчества, со сведениями поступившими в рамках СМЭВ от МВД России (паспортное досье), и как следствие семейное положение не подтверждено.

В обоснование своих требований истица ссылается на то, что отсутствие в свидетельстве о браке ее отчества и отчества ее супруга не является основанием для отказа в назначении и выплате предусмотренных законом социальных пособий, поскольку они являются родителями всех пятерых детей. 

Согласно п.24 Правил документы (сведения) компетентного органа иностранного государства, подтверждающие размер доходов, предусмотренных подпунктом "р" пункта 47 настоящих Правил, а также документы (сведения) компетентного органа иностранного государства о регистрации записи акта гражданского состояния и об установлении опеки (попечительства) представляются заявителем с заверенным переводом на русский язык в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 158 Семейного Кодекса Российской Федерации браки между гражданами Российской Федерации и браки между гражданами Российской Федерации и иностранными гражданами или лицами без гражданства, заключенные за пределами территории Российской Федерации с соблюдением законодательства государства, на территории которого они заключены, признаются действительными в Российской Федерации, если отсутствуют предусмотренные статьей 14 настоящего Кодекса обстоятельства, препятствующие заключению брака.

Порядок государственной регистрации актов гражданского состояния в Российской Федерации определен положениями Федерального закона от 15.11.1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния».

Пунктом 1 статьи 7 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» установлено, что для составления записи акта гражданского состояния должны быть представлены документы, являющиеся основанием для государственной регистрации акта гражданского состояния, и документ, удостоверяющий личность заявителя.

Документы, выданные компетентными органами иностранных государств и предъявленные для государственной регистрации актов гражданского состояния, должны быть легализованы, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, и переведены на государственный язык Российской Федерации (русский язык). Верность перевода должна быть нотариально удостоверена.

Согласно статьи 13 данного Федерального закона от 15.11.1997 года № 143-ФЗ документы, выданные компетентными органами иностранных государств в удостоверение актов гражданского состояния, совершенных вне пределов территории Российской Федерации по законам соответствующих иностранных государств в отношении граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, признаются действительными в Российской Федерации при наличии их легализации, если иное не установлено международным договором Российской Федерации.

Таким образом, из данных норм следует, что на территории Российской Федерации для признания брака, заключенного между гражданами Российской Федерации за пределами ее территории, требуется его легализация в установленном законом порядке.

Согласно ст. 2 «Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов» (Заключена в г. Гааге 05.10.1961) (вступила в силу для России 31.05.1992) каждое из договаривающихся государств освобождает от легализации документы, на которые распространяется настоящая Конвенция и которые должны быть представлены на его территории. Под легализацией в смысле настоящей Конвенции подразумевается только формальная процедура, используемая дипломатическими или консульскими агентами страны, на территории которой документ должен быть представлен, для удостоверения подлинности подписи, качества, в котором выступало лицо, подписавшее документ, и, в надлежащем случае, подлинности печати или штампа, которыми скреплен этот документ.

Согласно ст. 3 Конвенции единственной формальностью, которая может быть потребована для удостоверения подлинности подписи, качества, в котором выступало лицо, подписавшее документ, и, в надлежащем случае, подлинности печати или штампа, которыми скреплен этот документ, является проставление предусмотренного статьей 4 апостиля компетентным органом государства, в котором этот документ был совершен. Однако выполнение упомянутой в предшествующем абзаце функции не может быть потребовано, если законы, правила или обычаи, действующие в государстве, в котором представлен документ, либо договоренность между двумя или несколькими договаривающимися государствами, отменяют или упрощают данную процедуру или освобождают документ от легализации.

И Грузия и Россия являются участниками Гаагской конвенции.

Согласно «Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам» (Заключена в г. Минске 22.01.1993) (ред. от 28.03.1997) (вступила в силу 19.05.1994, для Российской Федерации 10.12.1994) документы, которые на территории одной из Договаривающихся Сторон изготовлены или засвидетельствованы учреждением или специально на то уполномоченным лицом в пределах их компетенции и по установленной форме и скреплены гербовой печатью, принимаются на территориях других Договаривающихся Сторон без какого-либо специального удостоверения. Документы, которые на территории одной из Договаривающихся Сторон рассматриваются как официальные документы, пользуются на территориях других Договаривающихся Сторон доказательной силой официальных документов.

Грузия и Россия являются участниками Минской конвенции, в связи с этим на территории Российской федерации признаются документы, заключенные на территории Грузии без какого-либо специального удостоверения.

Согласно ст. 81 «Основы законодательства Российской Федерации о нотариате» (утв. ВС РФ 11.02.1993 № 4462-1) (ред. от 31.07.2025) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2025) нотариус свидетельствует верность перевода с одного языка на другой, если нотариус владеет соответствующими языками. В случае, если лицо обращается за свидетельствованием верности перевода удаленно, изготовленный нотариусом перевод в электронной форме направляется лицу, обратившемуся за совершением нотариального действия удаленно, в порядке, установленном статьей 44.3 настоящих Основ. Если нотариус не владеет соответствующими языками, перевод может быть сделан переводчиком, подлинность подписи которого свидетельствует нотариус. При свидетельствовании подлинности подписи переводчика нотариус проверяет у переводчика наличие документов, предусмотренных Регламентом совершения нотариусами нотариальных действий, устанавливающим объем информации, необходимой нотариусу для совершения нотариальных действий, и способ ее фиксирования.

Из материалов дела следует, что в заявлении ФИО1 от 

<

дата> ею были указаны сведения и о своем супруге ФИО2 и детях ФИО6, 

<

дата> г.р., ФИО7, 

<

дата> г.р., ФИО8, 

<

дата> г.р., ФИО6, 

<

дата> г.р. и ФИО8, 

<

дата> г.р. 

Факт нахождения в браке с ФИО2 подтверждается представленным свидетельством о браке с нотариально удостоверенным переводом, при этом документы о семейном положении также представлялись истцом одновременно с заявлением от 

<

дата>, что отражено в заявлении.

Таким образом, ответчиком не обосновано, в чем состоит наличие в заявлении истца 

<

дата> недостоверных или неполных данных.

При этом ссылка ответчика на сведения, поступившие в рамках СМЭВ от МВД России (паспортное досье), не может быть принята во внимание, так как не свидетельствует о том, что указанные истцом в заявлении сведения о браке недостоверны.

Тем, самым решение ОСФР об отказе в назначении выплаты было принято необоснованно и незаконно. 

Таким образом, исходя из изложенного следует, что у семьи ФИО1 имеются все основания, предусмотренные Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 г. № 2330, для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет. При таком положении исковые требования подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 167, 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по РО о признании права на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, об обязании назначить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, – удовлетворить.

Признать за ФИО1, 

<

дата> г.р., место рождения 

<

адрес>, паспорт №, выдан 

<

дата> 

<

данные изъяты>, право на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования России по Ростовской области назначить ФИО1, 

<

дата> г.р., место рождения 

<

адрес>, паспорт №, выдан 

<

дата> 

<

данные изъяты>, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет на детей: ФИО6, 

<

дата> г.р., ФИО7, 

<

дата> г.р., ФИО8, 

<

дата> г.р., ФИО6, 

<

дата> г.р. и ФИО8, 

<

дата> г.р. с даты подачи заявления – 

<

дата>.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд Ростовской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий 

Решение изготовлено в окончательной форме 21.11.2025.